

12. pielikums.
**Pārskats par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko
apspriešanu**

LATVIJAS VĒSTNESIS

LATVIJAS REPUBLIKAS OFICIĀLAIS IZDEVUMS

OP 2014/194.DA2

OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI

Paziņojums par dabas aizsardzības plānu sabiedrisko apspriešanu

Kopš 2013. gada oktobra notiek dabas aizsardzības plānu izstrāde dabas liegumam "Užava" un dabas liegumam "Oviši". Tos izstrādā vides konsultāciju uzņēmums SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment".

Īpaši aizsargājamā teritorija - dabas liegums "Užava" - izveidots 1992. gadā, un tas atrodas Ventspils novada Užavas pagastā. Dabas liegums ir iekļauts Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā kā "C" tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai.

Īpaši aizsargājamā teritorija - dabas liegums "Oviši" - izveidots 1999. gadā, un tas atrodas Ventspils novada Tārgales un Ances pagastos. Dabas liegums ir iekļauts Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā kā "C" tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai.

Šī gada 15. oktobrī plkst. 14.00 Užavas Tautas namā ("Atpūtas", Užava, Užavas pag., Ventspils nov.), notiks dabas lieguma "Užava" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme.

Šī gada 17. oktobrī plkst. 17.30 Ventspils bibliotēkā (Akmeņu iela 2, Ventspils) notiks dabas lieguma "Oviši" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme.

Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm aicināti visi interesenti.

Ar dabas aizsardzības plāniem no š.g. 8. oktobra (dabas liegumam "Užava") un 10. oktobra (dabas liegumam "Oviši") varēs iepazīties:

1) Ventspils novada pašvaldības 2. stāvā Ventspilī, Skolas ielā 4, darba laikā;

2) mājaslapā www.ventspilsnovads.lv un izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā "Jaunumi").

Priekšlikumus dabas aizsardzības plāniem rakstiski var sūtīt līdz šī gada 28. oktobrim uz pasta adresi Skolas ielā 10, dz. 8, Rīgā, LV-1010, telefaksu 67242466 vai uz e-pastu: elle@environment.lv.



INFORMĀCIJA



Isludina divus metu konkursus

Ventspils novada pašvaldība, NMK 9000052035, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, izsludina atklātu publiskas teritorijas labiekārtošanas meta konkursu. Konkursa mērķis ir iegūt labāko risinājumu publiskas teritorijas labiekārtošanas izveidošanā nekustamajā īpašumā "Bitnieki" Tārgalē, Ventspils novadā (kadastra numurs 9866 026 0021). Objekta apskate visiem konkursa dalībniekiem 2014. gada **14. oktobrī plkst. 10.**

Papildu informācija vai paskaidrojumi par konkursa nolikumu vai dokumentiem saņemami, iesniedzot rakstisku informācijas pieprasījumu Ventspils novada pašvaldības kontaktpersonai Mārcim Laksbergam tel. 26491057 (adrese: "Dzintarkalni", Tārgale, Tārgales pagasts, Ventspils novads, LV-3621).

Konkursa materiālu iesniegšanas termiņš – 2014. gada **14. novembris plkst. 16.** Materiāli jāiesniedz Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspili (1. stāvā, novada pašvaldības Būvvaldē, 8. kabinetā), saņemot apliecinājumu par materiālu iesniegšanu.

Ventspils novada pašvaldība, NMK 9000052035, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, izsludina atklātu tirgus laukuma teritorijas attīstības koncepcijas meta konkursu. Konkursa mērķis ir iegūt labāko risinājumu tirgus laukuma teritorijai un telpiski arhitektoniskajiem risinājumiem nekustamajā īpašumā "Tirgus" Ugālē, Ventspils novadā (kadastra numurs 9870 004 0148). Objekta apskate visiem konkursa dalībniekiem 2014. gada **14. oktobrī plkst. 13.**

Papildu informācija vai paskaidrojumi par konkursa nolikumu vai dokumentiem saņemami, iesniedzot rakstisku informācijas pieprasījumu Ventspils novada pašvaldības kontaktpersonai Helēnai Boitmanei, tel. 29506686 (adrese: Ugāles pagasta nams, Ugāle, Ugāles pagasts, Ventspils novads, LV-3615).

Konkursa materiālu iesniegšanas termiņš – 2014. gada **14. novembris plkst. 16.** Materiāli jāiesniedz Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspili (1. stāvā, novada pašvaldības Būvvaldē, 8. kabinetā), saņemot apliecinājumu par materiālu iesniegšanu.

Elektrības cena mazināta un daudz bērnu ģimenēm

2015. gadā trūcīga vai maznodrošināta ģimene pēc elektroenerģijas tirgus atvēršanas 100 kilovatstundu, bet daudz bērnu ģimene 300 kilovatstundu katru mēnesi varēs iegādāties par pašreizējā starta tarifa cenu – 11,64 centiem par kilovatstundu.

Paredzēts, ka elektrību par zemāku fiksētu cenu varēs iegādāties arī tās trūcīgās, maznodrošinātās vai daudz bērnu ģimenes, kuras nav noslēgušas līgumu ar elektroenerģijas tirgotāju, piemēram, dzīvojamu telpu īrnieki. Par izlietoto elektroenerģiju virs attiecīgi 100 vai 300 kilovatstundām mēnesī būs jāmaksā tirgus cena.

Daugz bērnu ģimenei, kas vēlēties saņemt aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojumu, būs jāvērtē pie pakalpojuma sniedzēja, apliecinot atbilstību daudz bērnu ģimenes statusam. Savukārt trūcīga vai maznodrošināta ģimene šādu pakalpojumu saņems, ja trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes statusu pašvaldība piešķirusi iepriekšējā kalendārā mēnesī.

Likuma grozījumi nosaka, ka pārejas periodā 2015. gadā elektroenerģiju aizsargātajiem lietotājiem tirgos akciju sabiedrība "Latvenrgo", bet no 2016. gada – uz diviem gadiem konkursa kārtībā izvēlēts elektroenerģijas tirgotājs. Konkursa priekšmets būs aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojuma nodrošināšanas pienākums/saistības ar viszemāko valsts budžeta līdzfinansējumu. Saeima iepriekš lēmusi par elektroenerģijas tirgus atvēršanu māsaimniecībām, nosakot, ka tās elektroenerģiju brīvajā tirgū varēs pirkt no 2015. gada 1. janvāra.

Dainis Veidemanis

Par dabas aizsardzības plānu sabiedrisko apspriešanu

2013. gada oktobrī ir uzsākta dabas aizsardzības plānu izstrāde dabas liegumam "Užava" un dabas liegumam "Oviši". Pēc Kurzemes Plānošanas reģiona pasūtījuma tos izstrādā vides konsultāciju uzņēmums SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment".

Dabas liegums "Užava" atrodas Ventspils novada Užavas pagastā, dabas liegums "Oviši" – Ventspils novada Tārgales un Ances pagastā. Abas teritorijas iekļautas "Latvijas Natura 2000" Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā kā "C" tipa teritorijas, kas noteiktas īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai.

15. oktobrī plkst. 14 Užavas Tautas namā ("Atpūtās", Užavā, Užavas pag., Ventspils nov.) notiks dabas lieguma "Užava" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme, savukārt **17. oktobrī plkst. 17** Ventspils bibliotēkā (Akmeņu ielā 2, Ventspili) – dabas lieguma "Oviši" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme. Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm aicināti visi interesenti.

Ar dabas aizsardzības plāniem no 8. oktobra (dabas liegumam "Užava") un 10. oktobra (dabas liegumam "Oviši") varēs iepazīties:

- 1) Ventspils novada pašvaldībā Ventspili, Skolas ielā 4, darba laikā;
- 2) Užavas pagasta pārvaldē ("Avotos", Užavas ciemā) un Tārgales pagasta pārvaldē ("Dzintarkalnos", Tārgales ciemā) darba laikā;
- 3) mājaslapā www.ventspilsnovads.lv un izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv – sadaļā "Jaunumi".

Priekšlikumus rakstiski var sūtīt līdz šā gada 28. oktobrim – Skolas ielā 10 dz. 8, Rīgā LV-1010, pa faksu 67242466 vai e-pastu: elle@environment.lv.

Projektu vadītāja **Lūcija Kursīte**

Jelgavnieki interesējas par Ventspils novada attīstību



Daiņa Veidemana foto

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune pasniedz Aivaram Muceniekam Zemgalē audzētus ekoloģiskus produktus.

Ventspils novadu darba vizītē apmeklēja Jelgavas novada pašvaldības pārstāvji. Kopā ar Jelgavas novada domes priekšsēdētāju Ziedoni Cauni Kurzemē ieradās arī deputāti. Ventspils novada domē jelgavnieki tikās ar domes priekšsēdētāju Aivaru Mucenieku, viņa vietniekiem Māri Dadzi un Gunti Mačtam, izpilddirektoru Daini Valdmani un deputātiem, savukārt Popē un Jūrkalnē apskatīja sporta un atpūtas objektus, kas izveidoti, piedaloties dažādos projektu konkursos.

Jelgavas novada domes otrā saukuma deputātiem šī ir pirmā kopīgā pieredzes apmaiņas vizīte, norāda Ziedonis Caune: "Ventspils novadu izvēlējamies pēc atbilstības mūsu pašvaldības administratīvajai teritorijai, jo arī Ventspils novads, tāpat kā Jelgavas novads, ir izteikta lauku pašvaldība bez pilsētas. Turklāt arī pašvaldības ēka atrodas pilsētas teritorijā, tātad saimnieciskās pārraudzības ziņā esam ļoti līdzīgi, ja domājam par pakalpojumu nodrošināšanu iedzīvotājiem pagastos."

Uzzinājis par Ventspils novadā paveikto, Ziedonis Caune saka atzinīgus vārdus: "Jūs ne mirkli nešaubačāties, ka nepieciešams ieguldīt līdzekļus arī teritorijā ar

dažiem simtiem iedzīvotāju. Jelgavas novadam tas nereti sagādā grūtus lēmumus – piemēram, vai ieguldīt investīcijas 700 000 eiro vērtībā ūdenssaimniecībā ciemā, kurā dzīvo trīs simti iedzīvotāju, kas pēc rekonstrukcijas nav spējīgi samaksāt reālo ūdens tarifu. Otrkārt, mēs ar prieku secinājām, ka nevajag izdomāt augstu mākslu, lai attīstītu tūrismu un veidotu stipras pasākumu tradīcijas, piemēram, tie paši ābolu ražas svētki Jūrkalnē.

Protams, kas der vienam, ne vienmēr der otram – ir vairākas strukturālas lietas, kas Jelgavas novadam nav ne aktuālas, ne mūsu sistēmā darbotos. Zinām, ka Ventspils novads brauca pie mums pieredzē, lai sapratu, kā izveidot vienotu komunālās saimniecības uzņēmumu. Mums prieks, ka šādas zināšanas noder arī citiem, jo esam pārliecinājušies, ka sistēma strādā labi un pakalpojumu spektrs tiek attīstīts vienoti visā novadā. Tāpat Jelgavas novadam ir citādāka vienotā elektroniskā lietvedības sistēma, tāpēc ikviens iedzīvotājs, ar iesniegumu vai dokumentu vērstoties pagasta pārvaldē, nonāk centralizētā lietvedības tīklā un nav nepieciešams braukt uz centru. Vārdus sakot, mēs saimniecības atšķirības darba organizācijā un apskatījām Ventspils novadā paveikto, tai skaitā objektus, kuru sakārtošanā izmantoti struktūrfondu līdzekļi. Paldies Ventspils novada domei par atvērību un ļoti sirsnīgo uzņemšanu!"

Marlena Zvaigzne

Palielina bezakcīzes degvielas nodokli lauksaimniekiem

Lai lauksaimnieciskās produkcijas ražotāji 2014./2015. saimnieciskajā gadā saņemtu atbrīvojumu no akcīzes nodokļa dīzeļdegvielai par apstrādātās zemes hektāru, jūtami samazinot finansiālo slogu, valdība apstiprināja izmaiņas Ministru kabineta 2011. gada 3. maija noteikumos Nr. 344 "Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo dīzeļdegvielu (gāzeļļu), ko izmanto lauksaimniecības produkcijas ražošanai, lauksaimniecības zemes apstrādei un meža vai purva zemes apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādei zem zivju dīkiem".

Lauku atbalsta dienestam līdz 30. oktobrim ir jāpieņem lēmums par atlikušā dīzeļdegvielas daudzuma piešķiršanu un jāpaziņo tas lauksaimniecības produkcijas ražotājiem. Maksimālais kopējais dīzeļdegvielas daudzums 2014./2015. saimnieciskajā gadā, kam piemēros atbrīvojumu no akcīzes nodokļa, ir 102 589 359 litri.

Noteikumi "Grozījums Ministru kabineta 2011. gada 3. maija noteikumos Nr. 344 "Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo dīzeļdegvielu (gāzeļļu), ko izmanto lauksaimniecības produkcijas ražošanai, lauksaimniecības zemes apstrādei un meža vai purva zemes apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādei zem zivju dīkiem" stāsies spēkā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis".

Dainis Veidemanis

Skolēnu nodarbinātības pasākums vasarā

Lai sniegtu atbalstu ģimenēm, paplašinot bērnu brīvā laika pavadīšanas iespējas vasarā, kā arī lai veicinātu bērnu pilnveidošanos, gūstot nepieciešamās darba pamatprasmes, iemaņas un darba pieredzi bērniem un jauniešiem, skolēni vasaras brīvlaikā – no 15. jūnija līdz 30. augustam – varēja strādāt pie kāda no Ventspils novada darba devējiem. Skolēnu nodarbinātības pasākums notika trešo gadu, to organizēja Ventspils novada Sociālais dienests. Šovasar šajā aktivitātē iesaistījās 12 uzņēmēju un 27 bērni (2013. gadā – 10 uzņēmēju un 25 bērni). No Ventspils novada budžeta pasākumam šogad iztērēti 7270 eiro (2013. gadā – 6197 eiro).

Ventspils novada Sociālais dienests vēlas pateikt lielu paldies uzņēmējiem par atbalstu skolēnu nodarbinātības pasākumā: ZS "Bērziņi J" un biedrībai "Cilvēks cilvēka labā" (Usmas pagasts), SIA "Matmada", biedrībai SO "Zigate", IK "Lidumnieki", SIA "ROHI", SIA "Jāņlejas" (Ances pagasts), ZS "Rozītes" (Puzes pagasts), ZS "Bērziņi" (Popes pagasts) un SIA "VATEK TRADE" (Zlēku pagasts). Ceram uz turpmāko sadarbību arī nākamā gada vasarā!

Sociālā dienesta vadītāja **Inta Rudbaha**

Uzaicinājums piedalīties konkursā "Drosme iesaistīties"

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības "Dzīvības koks" Liepājas nodaļa sadarbībā ar Kurzemes Onkoloģijas atbalsta biedrību un biedrību "Cerību krāsa" izsludina lasītāju vēstulu konkursu "Drosme iesaistīties". Konkursa mērķis: pievērst uzmanību aktīviem un pozitīviem dzīves stāstiem, situācijām un pārdomām par to, kā cilvēki uztur dzīves kvalitāti, sadzīvojot ar hronisku saslimšanu, arī ar vēzi.

Nav noslēpums, ka joprojām pastāv aizspriedumi un stereotipi par dažādām hroniskām slimībām, tie traucē pilnvērtīgi dzīvot un iesaistīties sabiedrībā. Pozitīvi piemēri un pārdomas dotu emocionālu atbalstu daudziem, kuri šobrīd neuzdrošinās atzīt, ka ar slimību būs jāsadzīvo. Drosme iesaistīties nozīmē, ka cilvēkam ir ne tikai drosme dzīvot pilnvērtīgi, no sirids, bet ar savu pieredzi arī veicināt sabiedrības izaugsmi.

Līdz 15. oktobrim vēstules konkursam aicināts sūtīt ikviens, kurš atgriezies aktīvā sabiedriskā dzīvē pēc ilgās arstešanās un ir gatavs ar savu pieredzi iedrošināt citus. Katrs dalībnieks saņems Pateicības rakstu, uzvarētāji – balvas un piemiņas veltes.

Konkursa koordinatore ir Ilze Vainovska – tel. 28343138, e-pasts: ilze.vainovska@gmail.com.

Marlena Zvaigzne

DAŽĀDI

PAZIŅOJUMS PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNU SABIEDRISKO APSPIEŠĀNU

2013. gada oktobrī uzsākta dabas aizsardzības plānu izstrāde dabas liegumam *Užava* un dabas liegumam *Oviši*. Tos izstrādā vides konsultāciju uzņēmums *SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment*.

Dabas liegums *Užava* atrodas Ventspils novada Užavas pagastā, dabas liegums *Oviši* – Ventspils novada Tārgales un Ances pagastos.

Abas teritorijas iekļautas Latvijas Natura 2000 – Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā kā C tipa teritorijas, kas noteiktas īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai.

Šī gada 15. OKTOBRĪ plkst. 14.00 UŽAVAS TAUTAS NAMĀ (*Atpūtas, Užava, Užavas pag., Ventspils nov.*), notiks dabas lieguma *Užava* dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme.

Šī gada 17. OKTOBRĪ plkst. 17.30 VENTSPILS BIBLIOTĒKĀ (*Akmeņu iela 2, Ventspils*) notiks dabas lieguma *Oviši* dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme.

Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm aicināti visi interesenti. Ar dabas aizsardzības plāniem no š.g. 8. oktobra (dabas liegumam *Užava*) un 10. oktobra (dabas liegumam *Oviši*) varēs iepazīties:

Ventspils novada pašvaldībā Ventspilī, Skolas ielā 4, darba laikā; Užavas pagasta pārvaldē (*Avoti, Užavas ciems*) un Tārgales pagasta pārvaldē (*Dzintarkalni, Tārgales ciems*) darba laikā;

mājaslapā www.ventspilsnovads.lv un izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā *Jaunumi*).

Priekšlikumus rakstiski var sūtīt līdz šī gada 28. oktobrim uz pasta adresi Skolas iela 10, dz. 8, Rīga, LV-1010, vai faksu 67242466, vai e-pastu: elle@environment.lv

PSIA UGĀLES NAMI INFORMĒ,

ka atbilstoši š.g. 19. septembrī noslēgtajam līgumam par siltumenerģijas piegādi un lietošanu ar piegādātāju *SIA BioEnergo V SILTUMENERĢIJAS TARIFS* lietotājam 2014./2015. gada apkures periodā tiek noteikts 54,26 EUR/MWh bez PVN.

PĀRDOD

*MALKU un NOMAĻUS.

Tālr. 29419044.

*MALKU (sausā, tikai maisos).

Tālr. 25130420.

*NOMAĻU MALKU.

Tālr. 26188456.

*SIVĒNUS.

Tālr. 26569469.

*KŪTSMĒSLUS, TRŪDZEMI, KŪDRU,

GRANTI kravās un maisos.

Tālr. 29419044.

*PIEMINEKĻUS, SĒTIŅAS, FUTRĀĻUS, SOLIŅUS.

Tālr. 26612509.

*Z/s *Liepas* stādaudzētava sestdien, 4. oktobrī, Ventspils tirgū tirgos Latvijā audzētus AUGĻU KOKU un OGULĀJU STĀDUS.

Tālr. pasūtījumiem 27738505.

*MALKU kravās un maisos.

Tālr. 25120375.



Kvalitatīvs
brūgakmens

KRĀSAINA BRUĢA IZPĀRDOŠANA

10-50%

Iespējama piegāde un izkraušana.

SIA *Seastone* ražotne *Vecozoli*,
Libagu pagasts, Talsu novads,
tālr. 29466499, 63220400

www.seastone.eu
info@seastone.eu

PĒRK



SIA Lāses AM
iepērk
MĀJLOPUS.

Ar transportu nodrošina.

Lombards Garants Plus
IEPĒRK visu veidu
DZINTARU, ZELTU un SUDRABU.
Ventspils, Jūras iela 12 (t/n *Pilskalns*),
Tārgales iela 28. Tālr. 29565222.

DARBA PIEDĀVĀJUMS

*SIA *Bērzi Plus* piedāvā darbu ZĀĢERU BRIGĀDEI krūmu zāģēšanai.

Tālr. 29150380.

SĒRU VĒSTIS

*Aiz tevis dzīvība
Un gaisma paliek,
Un atmiņas
Kā krāšņs zieds.*

Ar skumjām paziņojam,
ka mūžīgā miegā aizmigusi
mūsu māmiņa un omīte

ALVĪNE KRINĢELE
(dzim. 15.05.1922.).

Izvadīšana
2. oktobrī plkst. 13.30
no Meža kapu kapličas.

Tuvinieki

*Dusi saldi zemes rokās,
Lai tev sapņu nepietrūkst.
Mijas rokas ziedus noklās,
Un tev silti vienmēr būs.*

(A. Straube)

26. septembrī
mūža miegā aizmigusi

MALDA GULBE
(dzim. 1937.g.).

Izvadīšana
3. oktobrī plkst. 14.00
Ugāles pagasta Krauju kapos.

Piederīgie

LĪDZJŪTĪBAS

Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,
Kad sirdī dziļi smeldz un sāp ...

Mūsu līdzjūtība
ARNIM KUBLIŅAM
un piederīgajiem,
mūsu mūžībā pavadot.

Mājas kaimiņi

...Un atmiņas ziedēs ap Tevi
Tik baltas kā ābeles...

Izsakām līdzjūtību
ZIGRĪDAI ARĀJAI,
mammu zemes klēpī guldot.

Kardioloģijas nodaļa

Lai tēva mīlestība paliek dziļi sirdī
Par avotu, kur mūžam spēkus smelt.

(I. Mežnora)

Mūsu visdziļākā līdzjūtība
JURIM VEIDENBAUMAM,

tu divkāršs labums.
sienām, varētu izlikt

nodaļas vadītājs M.

asnieku nekustamais
Savukārt cilvēkiem,
im grafiti vai jebkurā
piekrīt, ka daļa viņa
apšānu, un jāizstrādā
omes Arhitektūras un
ešamo saskaņojumu.

ir atbalstāmi, jo tie
diti zīmējumiem, kas
itās pilsētās, nepiemīt
o cilvēku rīcību, kas
ksmi uz vandalismu,
s ēkas vai ēku grupas
sma problēmu pārējā

nākas sods par smē-
atīk arī tas, ka kāda
turējām durvīm, kas
toskait arī maziem

js.
abakas izstrādājumu
Diemžēl likumā līdz
čet uz balkoniem un
mti, pašvaldībai nav
m, ko paredz iepriekš
amu kodekss. Ja citu
aucējoša apkārtnējiem
pieņemtās uzvedības
policijā, norādot pre-

īadzētu iertkot tuale-
ri, staigā ar bērniem,
ms tur uzstādīt bādi-

rs A. Kausenieks.
vi maršruti, jo katrā
n tuvākās tualetes ir
ia attālumā.

riem. Vajadzētu sa-

rs A. Kausenieks.
un konstatētie bojā-
edzīvotājiem par vē-

POJUMI (remonts, maiņa).
c. 26879489.

ivati, Paroc, Isover bera-
AIZPILDA ĒKU GAISA
granulām. Bezmaksas

Par dabas aizsardzības plānu sabiedrisko apspriešanu

Publicēts Otrdiena, 30 Septembris 2014 11:41

2013. gada oktobrī ir uzsākta dabas aizsardzības plānu izstrāde dabas liegumam "Užava" un dabas liegumam "Ovīši". Pēc Kurzemes plānošanas reģiona pasūtījuma tos izstrādā vides konsultāciju uzņēmums SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment". Dabas liegums "Užava" atrodas Ventspils novada Užavas pagastā, dabas liegums "Ovīši" – Ventspils novada Tārgales un Ances pagastā. Abas teritorijas iekļautas "Latvijas Natura 2000" Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā kā "C" tipa teritorijas, kas noteiktas īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai.

15. oktobrī plkst. 14 Užavas Tautas namā ("Atpūtās", Užavā, Užavas pag., Ventspils nov.) notiks dabas lieguma "Užava" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme, savukārt **17. oktobrī plkst. 17** Ventspils bibliotēkā (Akmeņu iela 2, Ventspilī) – dabas lieguma "Ovīši" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme. Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm aicināti visi interesenti.

Ar dabas aizsardzības plāniem no 8. oktobra (dabas liegumam "Užava") un 10. oktobra (dabas liegumam "Ovīši") varēs iepazīties:

- 1) Ventspils novada pašvaldībā Ventspilī, Skolas ielā 4, darba laikā,
- 2) Užavas pagasta pārvaldē ("Avotos", Užavas ciemā) un Tārgales pagasta pārvaldē ("Dzintarkalnos", Tārgales ciemā) darba laikā,
- 3) mājaslapā www.ventspilsnovads.lv un izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv – sadaļā "Jaunumi".

Priekšlikumus rakstiski var sūtīt līdz šīgada 28. oktobrim –Skolas ielā 10 dz. 8, Rīgā LV – 1010, pa faksu 67242466 vai e-pastu elle@environment.lv

Projektu vadītāja Lūcija Kursīte

[Nākamā >](#)



Latvijas lielākais laikrakstu arhīvs

Oktobris 2014						
P	O	T	C	P	S	S

Dabas lieguma „Ovīši” dabas aizsardzības plāna izstrādes sabiedriskās apspriešanas sanāksme

Sanāksmes laiks un vieta: 17.10.2014, Ventspils bibliotēka, Akmeņu iela 2, Ventspils

Sanāksmes sākums: plkst. 17:30

Sanāksmi vada: *Lūcija Kursīte*, SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” projektu vadītāja

Sanāksmi protokolē: *A. Pošiva-Bunkovska*, SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides speciāliste (sniegts kopsavilkums par sanāksmi pēc diktoфона ieraksta)

Piedalās: dalībnieku saraksts pielikumā.

L. Kursīte un *A. Pošiva-Bunkovska* iepazīstina sanāksmes dalībniekus ar dabas aizsardzības plāna izstrādi regulējošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī dabas lieguma (DL) „Ovīši” dabas aizsardzības plāna izstrādes ietvaros paveikto.

A. Pošiva-Bunkovska iepazīstina ar priekšlikumiem apsaimniekošanas pasākumiem, kurus ieteikuši plāna izstrādē iesaistītie eksperti un plāna izstrādātāji, un par kuriem ir vienojusies plāna izstrādes uzraudzības grupa.

Arnīs Apsītis jautā, vai var uzskatīt, ka cilvēki būtiski ietekmē DL „Ovīši” teritoriju. *A. Pošiva-Bunkovska* paskaidro, ka ietekmes ir dažādi vērtējamas (piemēram, zālāju uzturēšana no dabas vērtību viedokļa ir pozitīva) un teritorijas apdzīvojums pats par sevi nerada būtisku negatīvu ietekmi, taču iedzīvotāju un apmeklētāju radītā slodze, piemēram, uz piekrastes zonu nav noliedzama. *Biruta-Olga Lindenberga* jautā, vai agrāk, kad DL teritorija bija daudz vairāk apdzīvota un tajā bija lieli govju ganāmpulki, dabai bija sliktāk. *A. Pošiva-Bunkovska* paskaidro, ka daļai dabas aizsardzības vērtību ir labāk, ja cilvēka ietekme ir mazāka, taču, piemēram, aizsargājamiem ūdeņu biotopi ir atkarīgi no lauksaimnieciskās darbības, kas šobrīd ir būtiski samazinājusies.

B. O. Lindenberga uzskata, ka ir izveidoti pārāk daudz liegumu, kā piemēru minot, ka vienam īpašumam esot 4 liegumi – krasta kāpu aizsargjosla, Natura 2000 teritorija, DL „Ovīši”, kā arī kultūrvēsturiskā teritorija „Lībiešu krasts”. *A. Pošiva-Bunkovska* paskaidro, ka kultūrvēsturiskā teritorija „Lībiešu krasts” kā liegums vairs nepastāv, un pašlaik aprobežojumus zemes īpašumiem nosaka tikai Aizsargjoslu likums un DL „Ovīši” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi (IAIN).

A. Pošiva-Bunkovska informē klātesošos, ka DL „Ovīši” dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā ir notikusi sadarbība ar pašvaldības teritorijas plānojuma izstrādātājiem. Viens no ieteikumiem, kas iestrādāts teritorijas plānojumā, ir rekomendācijas un prasības vēsturiskajai apbūvei, par pamatu izmantojot vadlīnijas “Slīteres Nacionālā parka jūras piekrastes tradicionālā apbūve: apraksts, analīze, ieteikumi”. DL „Ovīši” DAP eksperti teritorijas plānojuma izstrādātājiem rekomendē

krasta kāpu aizsargjoslu noteikt tikai piekrastes joslā, nevis gandrīz visā DL platībā, jo gadījumā, ja ciemu teritorijas tiktu noteiktas kā krasta kāpu aizsargjosla, tad piekrastes ciematos būtu iespējams veikt tikai esošo ēku rekonstrukciju vai būvniecība uz esošiem ēku pamatiem. DAP ir sniegtas arī rekomendācijas detālplānojumu un lokālplānojumu izstrādei bijušajiem militārajiem objektiem. *Mārcis Laksbergs* piebilst, ka pašvaldības teritorijas plānojuma 1. redakcijas sabiedriskā apspriešana ilgst līdz 2014. gada 27. oktobrim.

A. Pošiva-Bunkovska informē par DL „Oviši” esošo aizsargājamo zālāju biotopu novērtējumu – tā kā līdzšinējās Lauku attīstības programmas nosacījumos bioloģiski vērtīgo zālāju uzturēšanai bija pieļaujama zāles sasmalcināšana un atstāšana pļavā, ir būtiski samazinājusies biotopu kvalitāte. DAP ietvaros ir aktualizēta informācija par aizsargājamiem zālāju biotopiem un sniegti ieteikumi to apsaimniekošanai atbilstoši biotopa veidam (dažos gadījumos tā var būt krūmu izciršana vai pļaušana reizi 3 gados, ja nav iespējams pļaut katru gadu. DAP ir arī norādītas teritorijas, kas būtu perspektīvas zālāju biotopu atjaunošanai un kvalitātes paaugstināšanai.

A. Pošiva-Bunkovska informē par DAP sniegtajiem priekšlikumiem piekrastes biotopu apsaimniekošanai, tai skaitā krūmu ciršanai un apauguma retināšanai, ko varētu veikt AS „Latvijas valsts meži” (LVM). DAP ir rekomendēta laipu izvietošana vietās, kur veidojas priekškāpu vaļņu pārrāvumi. Pašlaik priekškāpu vaļņu pārrāvumi ciemos nekļūst lielāki, bet nav iespējams paredzēt piekrastes procesu attīstību nākotnē; gadījumā, ja vētras kļūs intensīvākas, pastiprināsies erozijas procesi un tādēļ ir svarīgi saglabāt priekškāpu valni pēc iespējas mazāk ietekmētu. Ģeomorfoloģijas eksperts rekomendē arī izvietot sētiņas smilšu akumulācijai Ovišraga apkārtnē. DAP kā viens no pasākumiem tiek ieteikts laivu pievešanas ceļu nostiprināšana ar granti.

A. Pošiva-Bunkovska informē, ka DAP izstrādes laikā tika piesaistīts hidrologs, kurš izvērtēja DL „Oviši” teritoriju un sniedza rekomendācijas, kur norādītas teritorijas, kur būtu jāveic noteču tīrīšana, kā arī gadījumā, ja kādas notekas ieteka jūrā tiek aizpūsta ar smiltīm vismaz 2 gadus pēc kārtas, būtu jāveic šīs ietekas tīrīšana. *Andris Grīnbergs* min, ka upju ieteku jūrā padziļināšanas saskaņošana ar atbildīgajām institūcijām ir sarežģīts process. *A. Pošiva-Bunkovska* sniedz atbildi, ka process ir sarežģīts gadījumā, ja upes ieteka jūrā atrodas DL regulējamā režīma zonā, bet dabas lieguma zonā upju ieteku tīrīšana ir iespējama, saņemot Dabas aizsardzības pārvaldes atļauju. *Dace Sāmīte* piebilst, ka upju attīrīšanai ir jāizstrādā tehniskais projekts, kas ir jāsaskaņo ar Valsts vides dienesta Ventspils reģionālo vides pārvaldi, jo šādas darbības būtiski ietekmē ĪADT. *A. Pošiva-Bunkovska* min, ka DAP ir norādītas ūdensteces, kuras ir iespējams pārtīrīt un atjaunot kā meliorācijas sistēmu, tomēr, lai konkrēto ūdensteci nosauktu par meliorācijas sistēmu un iegūtu finansējumu tās attīrīšanai, ir nepieciešama visu zemes īpašnieku savstarpēja vienošanās. *Miķeļtorņa iedzīvotāji* uzskata, ka LVM, kas ir piekrastes mežu īpašnieks, neinteresēs meliorācijas

sistēmas izveide un upju tīrīšana. *A. Pošiva-Bunkovska* iebilst, ka LVM nav iemesla iebilst pret meliorācijas sistēmu izveidi, taču LVM nefinansēs šādus darbus citos zemes īpašumos. *D. Sāmīte* norāda, ka lielākā problēma būs panākt vienošanos starp visiem zemes īpašniekiem, jo grāvji šķērso lielu skaitu privāto nekustamo īpašumu, šāda situācija ir bijusi Slīterē, kur bija pieejams 100 % Lauku atbalsts dienesta finansējums meliorācijas tīrīšanai, tomēr tas netika saņemts, jo zemes īpašnieki nevarēja vienoties. *Sanāksmes dalībniece* min, ka viņas īpašuma grāvis ir jātīra ik pēc 2 – 3 gadiem. *A. Pošiva-Bunkovska* min, ka IAIN projektā ir noteikta kārtība, kādā var tikt sakārtota un uzturēta meliorācijas sistēma, kā arī DAP ir norādītas vietas, kur ir pieļaujama ūdens noteku attīrīšana, nojaucot bebru dambjus. DAP minētie pasākumi ir rekomendējami, taču DAP izstrādes ietvaros netiek piešķirts finansējums šo pasākumu realizācijai.

A. Pošiva-Bunkovska informē klātesošos par ligzdojošos putnu sezonas liegumiem: kopš 2005. gada IAIN ir ierakstīts, ka nav atļauts uzturēties sezonas liegumā laika periodā no 15. aprīļa līdz jūlija beigām, bet nav izvietotas brīdinošas zīmes. DAP ir rekomendēts veikt zīmju un norobežojošo žogu izvietojumu, lai informētu par ligzdojošo putnu sezonas liegumiem. Lai samazinātu masu pasākumu ietekmi uz dabas vērtībām, publiski pasākumi brīvā dabā, kas notiek ārpus neitrālās zonas, ir jāaskaņojami ar Dabas aizsardzības pārvaldi. IAIN projektā ir sniegti norādījumi, kā ir jāaskaņojami publiskie pasākumi brīvā dabā un kur nebūtu pieļaujama šādu pasākumu rīkošana.

A. Pošiva-Bunkovska sniedz informāciju par DAP iekļautajiem ierosinājumiem tūrisma infrastruktūrai – informācijas stendiem un autostāvvietu labiekārtošanu, kā arī perspektīvo atpūtas un telšu vietu Lūžņā. Viens no perspektīvajiem tūrisma infrastruktūras objektiem, kas iekļauts DAP, ir piekrastes velosciņa izveidošana un uzturēšana, lielākā daļa no velosciņa maršruta vestu pa bijušā šaursliežu dzelzceļa maršrutu. *Līva Kalniņa* jautā, pēc kādiem kritērijiem tika izstrādāts velosciņa maršruts, jo tas visā garumā neiet pa bijušo šaursliežu dzelzceļa trasi. *A. Pošiva-Bunkovska* sniedz atbildi, kādēļ atsevišķās vietās velosciņš ir novirzīts (applūstoša vieta, regulējamā režīma zona, velosciņa uzturēšanas iespējas). *Klātesošie* min, ka iepriekš apspriestajās vietās pa ceļiem katru nedēļas nogali pārvietojas motocikli. *A. Pošiva-Bunkovska* norāda, ka tas, ka teritorijā tiek braukāts ar motocikliem nenožīmē, ka šādas darbības ir atļautas. *L. Kalniņa* uzskata, ka velosciņa maršruts būtu jāveido kontekstā ar arhitektonisko un kultūrvēsturisko mantojumu, kā arī vēsturiskā šaursliežu dzelzceļa pieturvietām. *A. Pošiva-Bunkovska* norāda, ka plānotais velomāršruts iekļauj dažādus kultūrvēsturiskus objektus, arī Lūžņas dzelzceļa stacijas ēku. Velosciņam nav izstrādāts tehniskais projekts, bet šis velosciņš ir iekļauts DAP kā apsaimniekošanas pasākums, lai varētu piesaistīt līdzekļus un izstrādāt precīzu maršrutu.

A. *Pošiva-Bunkovska* informē klātesošos, ka DAP kā viens no perspektīviem pasākumiem ilgtermiņā ir norādīta licencēta plekstu makšķerēšana. A. *Grīnbergs* jautā, vai ir kādi dati par to, kāds ir plekstu makšķernieku skaits vienā rudens sezonā. A. *Pošiva-Bunkovska* atbild noliedzoši, jo nav mehānisma kā veikt šo makšķernieku uzskaiti. D. *Sāmīte* min, ka makšķernieku skaitu varētu uzskaitīt pēc automašīnu skaita autostāvvietās, un tas ir lielāks, nekā vasaras atpūtnieku skaits. A. *Grīnbergs* norāda, ka pašlaik Latvijā licencētai makšķerēšanai nav skaidru mērķu un pašlaik tiek strādāts pie jaunu normatīvo aktu izstrādes, kas var būtiski mainīt licencētās makšķerēšanas kārtību. *Sanāksmes dalībniece* min, ka plekstu makšķernieki aiz sevis nesavāc un atstāj atkritumus. A. *Pošiva-Bunkovska* atbild, ka, ja tiktu ieviesta licencēta makšķerēšana, tad pašvaldības, kas nodrošina atkritumu savākšanu, iegūs līdzekļus šo darbu veikšanai. D. *Sāmīte* piebilst, ka makšķerniekus var sodīt tikai tad, ja viņi tiek pieķerti atkritumu izmešanā, ko ir grūti pierādīt. *Klātesošā* min, ka plekšu makšķerēšanas sezonā pa kāpām braukā automašīnas. D. *Sāmīte* jautā, vai par kāpu izbraukšanu tiek ziņots atbildīgajām institūcijām. *Klātesošā* min, ka vienīgais, kas brauc kontrolēt plekšu makšķerniekus ir Tārgales pagasta pārvaldes vadītājs M. *Laksbergs*. D. *Sāmīte* norāda, ka iedzīvotāji var iesaistīties kāpu izbraukātāju sodīšanā, piefiksējot automašīnas numuru un ziņojot atbildīgajām institūcijām. *Klātesošā* min, ka uzstādītās zīmes tiek noņemtas. A. *Pošiva-Bunkovska* atbild, ka par zīmju iznīcināšanu arī ir jāziņo Dabas aizsardzības pārvaldei. Ņemot vērā diskusijā izskanējušos jautājumus, redzams, ka DAP ir jāpapildina ar informāciju par to, kur iedzīvotāji var ziņot par pārkāpumiem.

A. *Pošiva-Bunkovska* informē klātesošos par funkcionālo zonējumu un IAIN, tai skaitā atļautajiem laivu pievešanas ceļiem. *Ilze Ločmele* jautā, kurš Ovišos veiks ceļa remontu, jo laivu pievešanai izmantotais ceļš ir pievedceļš uz viņu mājām un pašvaldība aizvadīto gadu laikā nav palīdzējusi veikt ceļa remontu. A. *Pošiva-Bunkovska* min, ka Ovišos oficiālais laivu pievešanas ceļš nemainās, un laivu pievešanas ceļa remontu var veikt tie cilvēki, kuriem ir zvejas atļaujas, jo viņi ir servitūta lietotāji. *Klātesošie* precizē, kurš ceļš tiek apspriests. A. *Pošiva-Bunkovska* norāda, ka iedzīvotāju minētais nav oficiālais laivu pievešanas ceļš, lai arī pa to pārvietojas zvejnieki un makšķernieki. D. *Sāmīte* piebilst, ka laivu pievešanas ceļi ir ceļi, pa kuriem zvejnieki, kam ir zvejas atļaujas, var nobraukt pludmalē. M. *Laksbergs* papildina, ka uz diskusijā minētajām mājām ved vairāki ceļi, no kuriem atsevišķi ceļu posmi ir pašvaldības.

Aldis Felts min, ka jebkādi ierobežojumi medībām DL „Oviši” teritorijā atstāj būtisku ietekmi uz medību tiesību tirgus vērtību. Medniekiem un AS LVM būtu svarīgi saprast, vai saimnieciskie un sociālie zaudējumi no medību tiesību ierobežojumiem ir līdzsvarā ar ekoloģiskiem ieguvumiem. A. *Pošiva-Bunkovska* min, ka, ja kāds nomā teritoriju, kas ietilpst DL „Oviši” regulējamā režīma zonā, tad termiņa ierobežojumi ir bijuši spēkā jau no 2005. gada un mednieki, kas nomā medību tiesības, par to ir bijuši

informēti. DAP nav piedāvāts paplašināt regulējamā režīma zonu. *D. Sāmīte* norāda, ka atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem ir aizliegta dzīvnieku piebarošana īpaši aizsargājamajos biotopos, kas veido vairāk kā 90% no DL teritorijas, savukārt platības, kas nav aizsargājami biotopi, lielākoties ir ciemos, un veikt piebarošānu ciemu teritorijā nav ētiski. Pēdējā uzraudzības grupas sanāksmē var diskutēt par to, vai un kur DL teritorijā vispār ir iespējama medījamo dzīvnieku piebarošana. *A. Pošiva-Bunkovska* min, ka ir iespējams atrast vietas, kur nav aizsargājami biotopi un būtu pieļaujama dzīvnieku piebarošana, piemēram, stigu krustpunktos, taču tas neizslēdz ietekmi uz apkārtējiem biotopiem un sugu atradnēm. Ir iespējams diskutēt par piebarošanas vietām, bet nav pamata atcelt termiņa ierobežojumus regulējamā režīma zonā.

A. Pošiva-Bunkovska informē klātesošos par pārējiem priekšlikumiem IAIN projektā, tai skaitā zemes lietojuma kategorijas maiņu neitrālajā un dabas parka zonā, aizliegumu izvākt kritiskas mežu zemēs, ierobežojumu ārpus neitrālās zonas suņu pārvietošanos bez pavadas, ģeoloģiskās izpētes punktu un slēpņošanas jeb „geocaching” punktu ierīkošanu ar Dabas aizsardzības pārvaldes atļauju, aizliegumu ogu iegūšanai izmantot palīgierīces regulējamā režīma zonā, tūrisma infrastruktūras un valsts aizsardzības būvju izvietojumu ar Dabas aizsardzības pārvaldes atļauju, par priekšlikumiem mežsaimnieciskās darbības ierobežojumiem.

A. Apsītis jautā, kas ir augstākstāvoša organizācija par DAP izstrādātājiem. *A. Pošiva-Bunkovska* sniedz atbildi, ka DAP izstrādātāji ir SIA, kas izpilda Kurzemes plānošanas reģiona pasūtījumu. DAP izstrādi uzrauga Uzraudzības grupa, kā arī DAP izstrādi nosaka Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumi Nr. 686 „Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrāde kārtību”. Pēc plāna apstiprināšanas pēdējā uzraudzības grupas sanāksmē, tas tiek nodots Dabas aizsardzības pārvaldē caurskatīšanai, un pēc tam apstiprināšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā (VARAM). IAIN stājas spēkā tikai tad, kad tos apstiprina Ministru kabinets.

A. Pošiva-Bunkovska informē klātesošos, ka DAP un IAIN sabiedriskā apspriešana ilgst līdz 28.10.2014., kā arī par iespējām rakstiski sniegt priekšlikumus.

Sanāksmes noslēgumā *A. Pošiva-Bunkovska* un *L. Kursīte* iepazīstina ar tālāko plāna izstrādes kārtību – 2 nedēļu laikā pēc 28.10.2014., tiks sagatavots pārskats par sabiedrisko apspriešanu, kā arī plāns tiks iesniegts pašvaldībā atzinuma saņemšanai. Domes sēde, kad varētu akceptēt dabas aizsardzības plānu, notiks 27.11. 2014. Pēc plāna apstiprināšanas pēdējā uzraudzības grupas sanāksmē, tas tiks nodots Dabas aizsardzības pārvaldē caurskatīšanai, un pēc tam VARAM. Pēc plāna apstiprināšanas VARAM DAP stājas spēkā kā oficiāls dokuments. IAIN un funkcionālais zonējums stājas spēkā pēc apstiprināšanas Ministru kabinetā.

L. Kursīte un A. Pošiva-Bunkovska noslēdz sanāksmi un pateicas klātesošajiem par dalību.

**Dabas lieguma „Oviši” dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas
sanāksmes dalībnieku saraksts**

Nr.	Vārds, uzvārds	Iestāde, organizācija, zemes īpašums
1.	Alvis Šķēle	„Grāvlejas”
2.	Teika Šķēle	„Ostupes
3.	Līva Kalniņa	„Ūgas”
4.	Ilze Ločmele	„Vieči”
5.	Arnis Apsītis	„Ķesteri”
6.	Lienīte Skaraine	„Mazceļi”
7.	Biruta-Olga Lindenberga	Tārgales pagasta Miķeļtorņa „Ciedriņa”
8.	Eduards Patikne	„Kalnovīši”
9.	Māris Laksbergs	Tārgales pagasta pārvaldes vadītājs
10.	Agris Āboliņš	Latvijas mednieku savienība
11.	Māris Dadzis	Ventspils novada pašvaldība, domes priekšsēdētāja vietnieks
12.	Andris Grīnbergs (Akmentiņš)	Biedrība „Ventspils Makšķernieku klubs”
13.	Aldis Felts	AS „Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecība
14.	Aija Ārgale	AS „Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecība, vides plānošanas speciāliste
15.	Andris Kalniņš	Tārgales pagasta „Ūgas”
16.	Dace Sāmīte	Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālā administrācija, direktore
17.	Lūcija Kursīte	SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, projekta vadītāja
18.	Anete Pošiva-Bunkovska	SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, projekta koordinatore

Sanāksmes protokolu sagatavoja:

_____ /A. Pošiva-Bunkovska/

Pārskats par dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtajiem komentāriem un priekšlikumiem un dabas aizsardzības plānā veiktajiem labojumiem

N.p.k.	Iesniedzējs, avots	Komentārs vai priekšlikums	Labojumi dabas aizsardzības plānā
1.	Diskusijas sabiedriskās apspriešanas sanāsmē 18.10.2014.	Iedzīvotāji nav informēti par kārtību, kādā var ziņot par krasta kāpu aizsargjoslas režīma pārkāpumiem	Apsaimniekošanas pasākumi papildināti ar C.4.1. pasākumu
2.	Latvijas Mednieku asociācija, e-pasta vēstule 17.10.2014.	<p>Latvijas Mednieku asociācija (LATMA) nepiekrīt un neatbalsta IAIN ieviestajām normām par medību tiesību ierobežošanu. Šādas normas ieviešana ir pretrunā ar valsts pārvaldes pamatnostādņem, ierobežojumiem nav objektīva iemesla, nav zinātniska un loģiska pamatojuma, nav izvērtēti riski saistībā ar meža dzīvnieku iespējamiem postījumiem mežsaimniecībai un lauksaimniecībai, normas ieviešana nav pamatota.</p> <p>LATMA lūdz pārskatīt ierobežojumus, kuri saistās ar medībām un sniegt atbildi, tāpat lūdz iesaistīt darba grupās mednieku pārstāvošo organizāciju LATMA un LMS pārstāvjus.</p>	<p>Tā kā iesniedzējs nav konkretizējis, par kuru IAIN normu ir iesniegums, tiek pieņemts, ka tas ir IAIN 9.14. punkts <i>[Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts] veikt meža dzīvnieku piebarošanu, kā arī ievest un izgāzt dabas lieguma teritorijā lauksaimniecības un pārtikas produktus.</i> Priekšlikums medījamo dzīvnieku piebarošanas aizliegumam balstīts uz šādiem apsvērumiem:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) IAIN mērķis, it īpaši attiecībā uz dabas lieguma un regulējamā režīma zonu, ir dabas liegumā „Ovīši” esošo dabas vērtību aizsardzība, kuru nodrošināt liek Latvijas valsts saistības, iestājoties Eiropas Savienībā un apņemoties ieviest Biotopu Direktīvas un Putnu Direktīvas prasības; 2) Dabas aizsardzības plāna tekstā (2.4.2.1. nod.) ir norādīts, ka medījamo dzīvnieku, sevišķi mežacūku, piebarošana ir uzskatāma par apdraudējumu atsevišķām teritorijā ligzdojošām aizsargājamo putnu sugām; 3) 17.12.2013. MK noteikumi Nr. 1483 „Savvaļā dzīvojošo medījamo dzīvnieku piebarošanas noteikumi” nosaka, ka ir aizliegta medījamo dzīvnieku piebarošana īpaši aizsargājamās biotopos un aizsargājamo sugu dzīvotnēs (7.4. punkts), savukārt, dabas lieguma „Ovīši” teritorijā 94,1% platības aizņem Eiropas Savienībā aizsargājami biotopi; 4) DL „Ovīši” raksturīgie piekrastes meži nenodrošina barības bāzi lielām pārnadžu populācijām, kā arī teritorijā nav

N.p.k.	Iesniedzējs, avots	Komentārs vai priekšlikums	Labojumi dabas aizsardzības plānā
			<p>nozīmīgu lauksaimniecības platību, kas varētu kalpot par barošanās vietām (un kuras vajadzētu aizsargāt no postījumiem). Līdz ar to piebarošana, lai arī ļauj efektīvāk regulēt pārnadžu populāciju, vienlaikus mākslīgi to uztur, turklāt koncentrē barotavu tuvumā, kas rada palielinātu slodzi uz aizsargājamiem biotopiem un sugu atradnēm (piemēram, izmīdīšana).</p> <p>Ņemot vērā LATMA un AS LVM iesniegumus un atkārtoti izvērtējot esošo medījamo dzīvnieku piebarošanas praksi dabas lieguma „Oviši” teritorijā, piedāvāts IAIN iekļaut šādu regulējumu:</p> <p>9.14. <i>[Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts] ievest un izgāzt dabas lieguma teritorijā lauksaimniecības un pārtikas produktus.</i></p> <p>15. <i>Medījamo dzīvnieku piebarošana pieļaujama ar Dabas aizsardzības pārvaldes atļauju, ievērojot šādus nosacījumus:</i></p> <p>15.1. <i>izmantojamas tikai automātiskās barotavas, kuras izvietojamas ārpus teritorijām, kuras normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā Dabas aizsardzības pārvaldes uzturētajā valsts reģistrā ir reģistrētas kā ES aizsargājami biotopi vai aizsargājamo sugu atradnes;</i></p> <p>15.2. <i>piebarošanas vietas nedrīkst izvietot tuvāk par 500 metriem no liedaga un tuvāk par 500 metriem no teritorijām, kuras normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā Dabas aizsardzības pārvaldes uzturētajā valsts reģistrā ir reģistrētas kā ES aizsargājami zālāju biotopi;</i></p> <p>15.3. <i>vienlaikus dabas lieguma teritorijā nedrīkst uzturēt vairāk par 5 piebarošanas vietām.</i></p>
3.	AS „Latvijas valsts meži” struktūrvienības „LVM rekreācija un medības” 20.10.2014.	Izskatot dabas lieguma „Oviši” individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektu 2015.-2025.gadam nepiekrītam vispārējam noteiktajam medījamo dzīvnieku piebarošanas	<p>1) Pēc diskusijām uzraudzības grupas pēdējā sanāksmē 18.09.2014. uzraudzības grupa vienojās par tādu IAIN redakciju, kāda tika nodota sabiedriskajai apspriešanai;</p> <p>2) Papildus izvērtējot iespējamus risinājumus medījamo dzīvnieku</p>

N.p.k.	Iesniedzējs, avots	Komentārs vai priekšlikums	Labojumi dabas aizsardzības plānā
	vēstule	<p>aizliegumam, jo, pirmkārt, darba grupā bija vienošanās, ka piebarošana būs iespējama ar Dabas aizsardzības pārvaldi saskaņotās vietās, un, kā zināms, arī pārējās aizsargājamās teritorijās tā ir atļauta saskaņotās vietās.</p> <p>Otrkārt, ņemot vērā potenciālos pārnadžu bojājumus biocenozēm, jāņem vērā, ka visefektīvākā to skaita samazināšana ir iespējama tieši pie barotavām.</p> <p>Mūsaprāt, arī medību liegums līdz 1.augustam regulējamā režīma ir nepamatoti ilgs, jo jūnijā un jūlijā tā ietekme uz ligzdojošiem putniem ir nebūtiska. Priekšlikums – ja tāds nepieciešams, tad noteikt liegumu no 1.februāra līdz 15.jūnijam.</p>	<p>piebarošanas kontrolei un ietekmju uz dabas vērtībām novēršanai, tiek piedāvāts šāds formulējums IAIN:</p> <p>9.14. <i>[Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts] ievest un izgāzt dabas lieguma teritorijā lauksaimniecības un pārtikas produktus.</i></p> <p>15. <i>Medījamo dzīvnieku piebarošana pieļaujama ar Dabas aizsardzības pārvaldes atļauju, ievērojot šādus nosacījumus:</i></p> <p>15.1. <i>izmantojamas tikai automātiskās barotavas, kuras izvietojamas ārpus teritorijām, kuras normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā Dabas aizsardzības pārvaldes uzturētajā valsts reģistrā ir reģistrētas kā ES aizsargājami biotopi vai aizsargājamo sugu atradnes;</i></p> <p>15.2. <i>piebarošanas vietas nedrīkst izvietot tuvāk par 500 metriem no liedaga un tuvāk par 500 metriem no teritorijām, kuras normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā Dabas aizsardzības pārvaldes uzturētajā valsts reģistrā ir reģistrētas kā ES aizsargājami zālāju biotopi;</i></p> <p>15.3. <i>vienlaikus dabas lieguma teritorijā nedrīkst uzturēt vairāk par 5 piebarošanas vietām.</i></p> <p>3) Medību ierobežojums no 1. janvāra līdz 1. augustam DL „Ovīši” regulējamā režīma zonā ir spēkā kopš pašreiz spēkā esošo IAIN apstiprināšanas 2005. gadā. Dabas aizsardzības plāna izstrādē iesaistītā ornitoloģijas eksperta vērtējumā esošais funkcionālais zonējums un IAIN ir optimāli dabas lieguma putnu faunas aizsardzībai, un zonējuma maiņa vai IAIN nosacījumu atvieglošana attiecībā uz medību termiņu var negatīvi ietekmēt regulējamā režīma zonā ligzdojošo putnu, tai skaitā uz traucējumiem jutīgo sugu, aizsardzības stāvokli, tāpēc saglabāts pašlaik spēkā esošais regulējums.</p>
4.	Ivetas Baderes e-pasta vēstule 24.10.2014.	1) Norādīts, ka teritoriju apmeklē daudzi makšķernieki, kas kurina ugunskurus, atstāj atkritumus un citādi rada problēmas iedzīvotājiem	1) Dabas aizsardzības plāna sadaļā "Apsaimniekošanas pasākumi" D.3.1. pasākums ir "Licencētās plekstu makšķerēšanas ieviešana Kurzemes piekrastē", kas vērsts uz vēstulē minēto problēmu

N.p.k.	Iesniedzējs, avots	Komentārs vai priekšlikums	Labojumi dabas aizsardzības plānā
		<p>un citiem apmeklētājiem. Ierosināts, ka makšķerēšanas atļaujās būtu norādāma konkrēta vieta un iegūtie līdzekļi novirzāmi pašvaldībai, kurā makšķerēšana notiek.</p> <p>2) Atzīmēta Olderupītes pārplūšana un ūdens līmeņa paaugstināšanās apkārtējās plavās, kā arī bebru negatīvā ietekme, jautājot, vai pašvaldība vai citas iestādes varētu šo upīti regulāri kopt. Sniegta informācija par AS „Latvijas valsts meži” teritorijā esošu aizaugušu grāvi pie „Meždārziem”, kura dēļ ceļas ūdens līmenis apkārtņē.</p> <p>3) Norādīts, ka tekstā ir pretrunas attiecībā uz iemītnieku skaitu ciemos, kā arī norādīts, ka, pēc plāna teksta spriežot, Miķeļtornis ir galvenais objekts dabas liegumā, bet nav pievērsts pietiekami uzmanības Ovišu ciemam.</p> <p>4) Norādīts, ka Ovišu ciemā esošās informatīvās norādes dublējas, un būtu nepieciešams norādi uz Ovišu bāku novietot uz ceļa Ventspils-Kolka</p> <p>5) Izteikts priekšlikums ierīkot atkritumu urnu stāvlaukumā pie Užavas bākas</p> <p>6) Sniegta informācija, ka bieži var novērot mašīnas iebraucam neatļautās vietās, un teritoriju vairāk vajadzētu apmeklēt inspektoriem.</p>	<p>risināšanu</p> <p>2) Dabas aizsardzības plāna 1.3.3. nodaļā un apsaimniekošanas pasākumu sadaļā (B.6.1. pasākums) ir aprakstīts, kādā kārtībā būtu veicama upīšu grīvu attīrīšana un bebru dambju likvidēšana, kā arī grāvju tīrīšana.</p> <p>3) Pieejamā informācija par iedzīvotāju skaitu ciemos ir balstīta oficiālajos datos par deklarētajām dzīvesvietām noteiktā adresē, tā var atšķirties no faktiskās situācijas, par kuru plāna izstrādātājiem nav iespējams iegūt informāciju.</p> <p>Informācija par Miķeļtorni kā zemākā līmeņa pakalpojumu centru ir no pašlaik spēkā esošā pašvaldības teritorijas plānojuma. Atbilstoši teritorijas plānojumā sniegtajai informācijai, Ovišu ciemā nav sociālo pakalpojumu objektu, izņemot tūrisma objektu - Ovišu bāku. Tāpat nevar noliegt, ka Miķeļtornī ir vairāk iedzīvotāju un, pateicoties naktsmītņu piedāvājumam, vasarā to apmeklē vairāk cilvēku.</p> <p>Neskatoties uz to, dabas aizsardzības plāna izstrādes ietvaros vienlīdz ir izvērtēta tūrisma infrastruktūra un nepieciešamie apsaimniekošanas pasākumi visā dabas lieguma teritorijā, arī Ovišos.</p> <p>4) Ceļš Ventspils-Kolka neietilpst dabas lieguma teritorijā, taču priekšlikumos apsaimniekošanas pasākumiem ieteikts novietot norādes uz kultūrvēsturiskajiem objektiem uz šī ceļa (C.2.2. pasākums)</p> <p>5) Par atkritumu tvertņu uzstādīšanu un apsaimniekošanu ir jāvērtas pašvaldībā, kas nodrošina šo stāvlaukumu apsaimniekošanu. Dabas aizsardzības plāna apsaimniekošanas pasākumu sadaļā ir minēts, ka lielākajos stāvlaukumos ir jānodrošina atkritumu tvertnes un to izvešana.</p> <p>6) Apsaimniekošanas pasākumi papildināti ar C.4.1. pasākumu, kurā ieteikts veidot informatīvas kampaņas par to, kur iedzīvotājiem vērsties ar ziņām par krasta kāpu aizsargjoslas un dabas lieguma</p>

N.p.k.	Iesniedzējs, avots	Komentārs vai priekšlikums	Labojumi dabas aizsardzības plānā
			režīma pārkāpējiem.
5.	Dabas aizsardzības plāna izstrādātājs	Sagatavojot datus par aizsargājamo biotopu platībām DL teritorijā, konstatēts, ka gar jūras krastu DL robeža neatbilst faktiskajai robežai starp sauszemi un jūru.	Apsaimniekošanas pasākumu sadaļā iekļauts A.5.1. pasākums – dabas lieguma robežu precizēšana.
6.	Dabas aizsardzības plāna izstrādātājs	Konsultējoties ar Tārgales pagasta padomes vadītāju, korigētas perspektīvo stāvlaukumu vietas, lai pašvaldība varētu labāk nodrošināt to apsaimniekošanu.	Mainīts perspektīvo automašīnu stāvlaukumu novietojums (apsaimniekošanas pasākumu karte 2. pielikumā) – pie Lielirbes dzelzceļēkas perspektīvais stāvlaukums paredzēts pašvaldības ceļa malā, Olmaņos – bijušajā kontrolpunktā, AS LVM piederošajā zemes vienībā.
7.	Daces Sāmītes e-pasta vēstule 30.10.2014.	<p>Sniegtas norādes par nepieciešamiem redakcionāliem labojumiem 2. nodaļā, kā arī precizējumiem biotopa 2180 kartējumā. Priekšlikums pievienot apsaimniekošanas pasākumiem:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Krūmu ciršanu mitrās starpkāpu ieplakās uz kādreizējā robežsargu ceļa rietumos no Lūžņas; 2) Kā perspektīvās zālāju atjaunošanas platības paredzēt vigas zemes īpašumos ar kadastra numuru 9866 001 0036, 9866 001 035, 9866 001 0037, 9866 001 0040, 9866 001 0141, 9866 001 0039, 9866 001 0019 (regulējamā režīma zona) 	<p>Veikti labojumi 2. nodaļā, precizējot informāciju par aizsargājamiem biotopiem un augu sugām dabas liegumā.</p> <p>Biotopa 2180 Mežainas piejūras kāpas platībām pievienoti meža nogabali ar kopējo platību 8,16 ha, kuros ir veikta ciršana un/vai biotops ietekmēts hidroloģiskā režīma izmaiņu rezultātā, jo atbilstoši aktuālajai ES aizsargājamo biotopu noteikšanas metodikai šādas platības pieskaitāmas mežainām piejūras kāpām.</p> <p>Papildināta apsaimniekošanas pasākumu karte.</p>